報道機関 各位

盛岡市×山口市 ニューヨーク・タイムズ交流講演会

～岩手県盛岡市のインバウンドプロモーションの取り組みから学ぶ～

盛夏の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

山口大学経済学部観光政策学科では、来年の観光政策学科創立 20周年に向けて「盛岡市×山口市 ニュー

ヨークタイムズ交流講演会」を開催します。ニューヨーク・タイムズが発表した「2024 年に行くべき 52 カ

所」に日本から唯一山口市が選出されたことによりインバウンド増加が期待されています。2023年に選出さ

れた盛岡市は、掲載を受けた後の官民一体となった観光プロモーションによりインバウンドの大幅増に成功し

ました（盛岡市が前年比インバウンド全国平均伸び率の 1.5 倍、岩手県が 2.1 倍）。今回は盛岡市からゲスト

をお招きして盛岡市×山口市の交流講演会を開催します。

なお、取材にあたってはお手数をおかけしますが、取材申込書により 7月 17日（水）までにお申込みいた

だくようお願いいたします。

記

１．日 時：令和 6年 7月 18日（木）10：30～12：00（10：20 開場）

２．場 所：山口大学 経済学部 第 1大講義室

３．内 容：

  盛岡市 藤谷徹氏「盛岡市の取り組みと効果」

  わんこそば東家社長 馬場暁彦氏 「飲食店の取り組みとプロモーション」

  パネルディスカッション「ニューヨーク・タイムズ効果による山口市、山口県のインバウンドの展望

―盛岡市、岩手県の取り組みから学ぶ」

  コーディネーター：西尾建（観光政策学科 教授）

  パネラー：藤谷徹氏（盛岡市）、馬場暁彦氏（わんこそば東家）

       藤山正直氏（山口市）、井上康氏（山口県観光連盟）

※詳細は別添のチラシをご覧ください。

４．対 象：山口大学学生、教員、職員および学外の方

 ５．参加費：無料

【2024年 7月 8日】

送付枚数 本票含め 4枚

送付枚数 送信票含めA4版 4枚

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部
総務課広報室

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1
 TEL 083-933-5007
 FAX 083-933-5013
 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

●この件に関する詳細は下記までお問合せくださ

い。

山口大学経済学部 総務企画係

TEL   083-933-5500

E-mail  ec192@yamaguchi-u.ac.jp

◆取 材 申 込 書◆

貴社名

ご取材代表者氏名

ご参加人数

ご連絡先（Tel、E-mail）

7月 17日（水）までに、山口大学経済学部 総務企画係 TEL083-933-5500

E-mail  ec192@yamaguchi-u.ac.jp もしくは FAX：083-933-5514 までご連絡をお願い申し上げま

す。

盛岡市×山口市 ニューヨーク・タイムズ交流講演会

～岩手県盛岡市のインバウンドプロモーションの取り組みから学ぶ～

日時：令和 6 年 7 月 18 日（木）10：30～12：00  (10：20 開場）

場所：山口大学 経済学部 第 1 大講義室

mailto:ec192@yamaguchi-u.ac.jp

経済学部観光政策学科記念イベント

盛岡市×山口市
ニューヨークタイムズ交流講演会

ニューヨーク・タイムズが発表した2024年に行くべき52カ所に日本から唯一山口市
が選出されたことによりインバウンド増加が期待されている。前年2023年に選出さ
れた盛岡市は掲載を受けた後の官民一体となった観光プロモーションで盛岡市およ
び岩手県全体のインバウンドの大幅増に成功した。本講演では、盛岡市および山口

市、山口県観光連盟からゲストをお招きして交流講演会を開催します。

日時：2024年7月18日(木) 10：30～12：00

会場：山口大学経済学部吉田キャンパス第1大講義室

ータイムスケジュールー

10：20 入場開始

10：30 有村貞則（経済学部長 教授）あいさつ

10：35 盛岡市 藤谷氏「盛岡市の取り組みと効果」

10：55 わんこそば東家社長 馬場氏

「飲食店の取り組みとプロモーション」

11：15 パネルディスカッション

「ニューヨーク・タイムズ効果による山口市、山口県のイン

バウンドの展望―盛岡市、岩手県の取り組みから学ぶ」

コーディネーター：西尾建（観光政策学科 教授）

パネラー：藤谷徹氏（盛岡市）

馬場暁彦氏（わんこそば東家）

藤山正直氏（山口市）

井上康氏（山口県観光連盟）

12：00 陳禮俊（観光政策学科長 教授）あいさつ 終了

「岩手県盛岡市のインバウンドプロモーションの取り組みから学ぶ」

会場の定員の関係で参加希望者はURLもしくはQRコードから登録願います
https://jp.surveymonkey.com/r/9PDSDD3

問い合わせ先：観光政策学科西尾: nishiot@yamaguchi-u.ac.jp

https://jp.surveymonkey.com/r/9PDSDD3
mailto:nishiot@yamaguchiu.ac.jp

講師プロフィール

一般社団法人 山口県観光連盟専務理事 井上康

1991年 日本交通公社（現JTB）に入社。法人営業、大会営業を経

験し2016年から2018年まで2年間JTB山口支店長として勤務。2024
年4月より一般社団法人山口県観光連盟専務理事に着任。

山口大学経済学部観光政策学科 教授 西尾建

1965年大阪府堺市生まれ。1990年から15年間金融機関に勤務。

1996年から2年間ニューヨーク駐在。ニュージーランドワイカト

大学勤務を経て2018年から山口大学勤務。専門はマーケティン

グ、スポーツツーリズム。

盛岡市交流推進部観光課 課長 藤谷 徹

1970年岩手県生まれ。1994年盛岡市採用。財政部（税徴収）、環

境部（廃棄物処理）、市民部（健康保険）、国民体育大会事務局

（企画総務）、商工観光部（商業振興、中心市街地活性化）、東

京事務所を経て、2022年から交流推進部観光課。

わんこそば東家 代表取締役 馬場暁彦

1970年岩手県盛岡市生まれ。1992年より米ニューヨークへ留学

ニュージャージー州の大学を卒業後日系の会計事務所に勤務。

2003年に帰国し家業である株式会社東家に入社。2009年社長に就

任、現在に至る。

山口市交流創造部 観光交流課 課長 藤山正直
1970年山口県生まれ。1989年山口市採用。税務、社会教育、福祉、
会計を担当し、2012年4月より経済産業部観光課観光資源担当主幹、
中原中也記念館副館長、阿東総合支所政策管理室長補佐、地域生
活部定住促進課長を歴任し、2023年4月より観光交流課長に就任、
現在に至る。

	メデイアリリース2024年7月18日開催シンポジウム (経済学部 西尾)_確定
	盛岡市×山口市 講演会 案内2024.7.18開催
	スライド 1: 経済学部観光政策学科記念イベント 盛岡市×山口市 ニューヨークタイムズ交流講演会
	スライド 2